5. Septante : « si tu le peux, réponds-moi ; attends et tenous-nous face à face ».

6. Hébreu : « devant Dieu je suis ton semblable, j'ai été comme toi forme d'argile ». Septante : « tu es comme moi fait de boue ; nous provenons du même ».

7. Hébreu : « ainsi ma fraîcheur ne te troubleras pas, et mon poids ne saurait t'acculer ».

10. Hébreu : « et Dieu trouve contre moi des motifs d'aversion, il me traite comme son ennemi ».

12. Hébreu : « je te répondrai qu'en cela tu n'as pas été juste, car Dieu est plus grand que l'homme ». Septante : « comment dis-tu : je suis juste et Dieu ne m'a pas écoute ? Celui qui est au-dessus des mor-

teis est éternel ».

13. Septante : « tu as dit : Pourquoi Dieu n'a-t-il pas écouté un seul mot de ma défense ».

15. Hébreu : « il parle des songes, par des visions nocturnes, quand les hommes sont livrés à un profond sommeil, quand ils s'endorment dans leur lit ».

18. Hébreu : « afin de garantir son Âme de la fosse

(Septante : de la mort) et sa vie des coups du glaive ».

19-20. Hébreu : « par la douleur aussi l'homme est châtié sur son lit, quand une lutte continue agite ses os. Alors sa vie (il) prend en dégoût le pain, et son Âme (et il prend même en dégoût) les aliments les plus exquis ».

II. Intervention d'Eliu (XXXII-XXXVII). — I<sup>e</sup> Premier discours (XXXII-XXXIII).

et adversus faciem meam consiste,

4. Ecce, et me sicut et te fecit Deus,  
et de cōdem luto ego quoque formatus  
sum.7 Verōbitamen miriculum meum non  
et eloquentia mea non sit tibi gravis.

Job 9. 23-24; 13. 21.

8 Dixisti ergo in atribus meis,

et vocem verborum tuorum audiri audiri;

9 Mundus sum ego, et absque delicto;

10 Mundus est tu, et absque iniquitate.

Job 9. 25; 10. 10; 12. 4; 13. 2; 14. 16; 15. 2; 16. 14; 17. 16; 18. 4.

11 Quia querelas in me réperit,

ideo arbitriatus est me inimicus sibi.

12 Pusil in servo pedes meos,

custodivit omnes semitas meas,

13 Hos est ergo, in quo non es justificatus :

respondebo tibi, quia major sit Deus hominem.

14 Adversus eum contendis,

quod non ad omnia verba responderis

tibi? Num 2. 36.

15 Semel loquitur Deus,

et secundo id ipsum non répit.

16 Per somnium in visione nocturna,

Num 2. 36; 6. 13.

quando irritus sopor super homines,

et dormient in lectulo :

17 tunc aperit aures virorum,

18 et erudiant omnes instruit disciplina,

Job 36. 10. 15. 24. 18. 12. 14.

19 ut avérat hominem ab his qui facit,

et liberet eum de supérbia :

20 éruens animam eius a corruptione :

et vitam illius, ut non transñe in gla-